

碧兴物联科技（深圳）股份有限公司

2024 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载碧兴物联科技（深圳）股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2024 年年度的定期报告为准，敬请投资者注意投资风险。

一、2024 年度主要财务数据和指标

单位：人民币 万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	32,961.85	35,004.37	-5.84
营业利润	-4,873.77	2,532.38	-292.46
利润总额	-4,874.13	2,478.27	-296.67
归属于母公司所有者的净利润	-3,665.29	2,337.20	-256.82
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	-5,032.03	1,049.51	-579.46
基本每股收益（元）	-0.46	0.36	-227.78
加权平均净资产收益率（%）	-3.26	3.26	减少 6.52 个百分点
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	138,163.38	145,827.00	-5.26
归属于母公司的所有者权益	110,240.23	114,455.45	-3.68
股本（万股）	7,851.89	7,851.89	-
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	14.04	14.58	-3.70

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2024 年年度的定期报告为准。数据若有尾差，为四舍五入所致。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、报告期的经营情况、财务状况

报告期内，公司实现营业收入 32,961.85 万元，较上年同期下降 5.84%；实现营业利润-4,873.77 万元，较上年同期下降 292.46%；实现利润总额-4,874.13 万元，较上年同期下降 296.67%；实现归属于母公司所有者的净利润-3,665.29 万元，较上年同期下降 256.82%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润-5,032.03 万元，较上年同期下降 579.46%。

报告期末，公司总资产 138,163.38 万元，较期初下降 5.26%；归属于母公司的所有者权益 110,240.23 万元，较期初下降 3.68%。

2、影响经营业绩的主要因素

（1）主营业务影响

报告期内，数字生态行业受宏观大形势影响，整体需求下降，且公司新数字化业务正处于培育期，使得公司营业收入有所下降。受地方财政资金较为紧张影响，正在执行的项目工程进度放缓，导致项目交付等成本增加，毛利率下降。

（2）应收账款坏账计提影响

尽管公司 2024 年加强回款工作，受部分客户尤其是地方政府直接、间接客户的销售回款放缓影响，公司报告期内应收账款账龄递延导致长账龄应收账款规模增加，公司根据会计政策计提坏账准备，报告期的信用减值损失同比上升较大。

（3）研发费用增加

报告期公司持续加大研发投入，研发费用同比上升。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30%以上的主要原因说明

1、公司在本报告期营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润、基本每股收益较上年同期分别减少 292.46%、296.67%、256.82%、579.46%、227.78%。主要原因是受宏观大形势影响，行业整体需求下降、成本上升，以及应收账款坏账准备同比增加，加大研发投入、研发费用上升等因素造成的报告期利润下降。

2、虽然公司短期内业绩受到一定影响，但报告期内公司持续加大研发投入，加大新产品开发力度，取得了积极成效。公司开拓数字化市场空间，除了持续深耕数字生态环境与数字公安领域外，数字水利/水务、数字农业、数字海洋及数字基层治理等数字领域均取得一定突破，订单数量较去年同期均有所突破与增长，为公司未来发展打下了坚实基础。公司将积极把握“两重、两新”重大经济政策带来的产业升级机遇，持续推进数字化领域产品与技术的创新与储备，深入开拓市场，不断提升市场竞争力。

三、风险提示

本公告所载 2024 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2024 年年度的定期报告为准，敬请投资者注意投资风险。特此公告。

碧兴物联科技（深圳）股份有限公司

董 事 会

2025 年 2 月 28 日